
 
 

 

DELIBERAZIONE N.  333/2019                                                               Pag.  1 di 5 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 N. 333/2019 

 
OGGETTO: Proroga tecnica incarico del Direttore della Struttura Complessa “Area Innovazione Sociale, 
Sanitaria, di Sistema e Qualità-CRSS”” al dr. Ettore ATTOLINI. 
 
L'anno 2019 il giorno 6 del mese di dicembre in Bari, nella sede della Agenzia Regionale per la Salute ed 
il Sociale (ARESS),  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 502/1992, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 
1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss. mm. ii.; 

VISTO il d.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la l. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il d.lgs. 33/2013, recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2001, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale Sanitaria 
Pugliese (ARES)”, così come successivamente integrata e modificata; 

VISTA La Legge Regioanel n. 29 del 24 Luglio 2017 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1158 del 31/7/2015, recante “Adozione del modello 
organizzativo denominato Modello ambidestro per l’innovazione della macchina 
amministrativa regionale – MAIA. Approvazione atto di alta amministrazione”; 

VISTA la DDG n. 1069 del 19/06/2018, avente ad oggetto “Attuazione dell’art. 2 del Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale del 31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello 
MAIA - Approvazione dell’Atto Aziendale e presa d’atto del finanziamento della dotazione 
organica dell’Agenzia Regionale strategica per la Salute ed il Sociale della Puglia (A.Re.S.S.); 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 85 del 2/5/2017, avente ad oggetto l’adozione 
del Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione 2017-2019, limitatamente alle 
sezioni relative alla trasparenza ed alla performance; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 89 del 22/12/2017, avente ad oggetto l’adozione 
del Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione 2017-2019; 



   
 

DELIBERAZIONE N.  333/2019                                                               Pag. 2 di 5 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario ARESS n. 98 del 25/6/2018, avente ad 
oggetto approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2018/2020, limitatamente alle sezioni Trasparenza ed Interazioni con il ciclo 
della performance;  

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474 del 26/07/2018, avente ad oggetto 
“Legge Regionale n. 29 del 24/7/2017, art. 5 c. 4 - nomina Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale strategica per la Salute ed il Sociale Puglia (A.Re.S.S.); 

sulla base dell’istruttoria della Direzione Amministrativa dell’ARESS, 

 

HA ADOTTATO 

 

il seguente provvedimento. 

Assiste, con funzioni di segreteria dell’organo deliberante, Pia Antonella Piacquadio 
 

PREMESSO CHE: 
 Con L.r. n. 29 del 24/07/2017, veniva approvata la legge istitutiva dell’Agenzia regionale 

strategica per la salute ed il sociale (A.Re.S.S.), delineata quale pubblica amministrazione avente 
natura di ente pubblico non economico strumentale della Regione Puglia, ai sensi del combinato 
disposto di cui agli artt. 1, 2 ed 8, c. 2 della detta legge regionale, nonché dell’art. 1, c. 2, d. lgs. 
165/2001; a tale qualificazione consegue la soggezione dell’Agenzia alla vigente legislazione in 
materia di ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche (d. lgs 
165/2001) e, in ragione della esplicita caratterizzazione in termini di ente di nuova istituzione, 
contenuta all’art. 1, c. 1, l.r. 29/2017, l’applicabilità delle disposizioni di cui all’art. 9, c. 36, d.l. 
78/2010. 

 Con DGR n°1089 del 19.06.2018 veniva adottato l’Atto Aziendale dell’AReSS ed approvato il 
Piano delle assunzioni 2018 e la programmazione triennale del fabbisogno di personale 
2018/2021 (art. 35 comma 4 del D.Lgs. 165/2001 e art. 39 comma 1 Legge 449/1997 e s.m. e i.); 

 

PRESO ATTO CHE  
 con la citata deliberazione è stata istituita l’“Area Innovazione Sociale, Sanitaria, di Sistema e 

Qualità-CRSS”, alla quale affidare, in stretto rapporto anche con la Direzione Generale, le azioni 
necessarie per contribuire alla co-creazione di valore nei rapporti tra Ministero della Salute, 
Regione, Enti Locali, Università, Imprese e Associazioni attraverso la promozione e il 
consolidamento delle attività di ricerca e innovazione nel settore della salute e del sociale. 
L’Area, testè citata, promuove approcci e metodi nuovi per l’integrazione delle politiche 
pubbliche sanitarie e sociali rafforzando la capacità di risposta ai bisogni di salute differenziati 
dei cittadini. Questo modus operandi consente la definizione di direttrici programmatiche 
condivise rispetto alle politiche sanitarie regionali, nonché il supporto alla Regione per la 
progettazione e il monitoraggio continuo delle reti sanitarie secondo modelli e strumenti di 
miglioramento continuo. La funzione dell’Area è, quindi, quella di promuovere la partecipazione 
dei professionisti allo sviluppo del governo clinico aziendale fornendo supporto tecnico a 
progetti ed obiettivi aziendali di miglioramento nelle aree clinico-assistenziali ed organizzative 
prioritarie. L’Area si caratterizza come struttura complessa e si articola attraverso i servizi 
funzionali e di coordinamento: 
 Servizio Reti Clinico Assistenziali e Health Pathways 

ll servizio si occupa di promuovere, implementare e monitorare, nel campo 
dell’innovazione di sistema in sanità, il trasferimento dei risultati di prodotto a supporto del 
sistema sanitario e sociale regionale sul tema delle Reti Clinico Assistenziali e Percorsi 
diagnostici Terapeutici Assistenziali della Regione (cfr. atto aziendale A.Re.S.S.) 

 Servizio Qualità e Organismo Tecnicamente Accreditante 
Il servizio rappresenta la struttura a cui spetta il compito di effettuare la valutazione, 
nell’ambito del processo di accreditamento, e che, a tal fine, deve avvalersi di Valutatori, 



   
 

DELIBERAZIONE N.  333/2019                                                               Pag. 3 di 5 
 

per l’espletamento dell’istruttoria tecnica relativa alla verifica di conformità circa il 
possesso dei requisiti ulteriori individuati dalla regione (cfr. atto aziendale A.Re.S.S. e L.R. 
del 22.12.2017 n. 65 recante le “Modifiche alla legge regionale 2 maggio 2017, n. 9) 

 Servizio Innovazione Politiche Sociali 
Il Servizio si occupa della realizzazione di strategie per l’innovazione sociale, 
opportunamente strutturate sull’attenta analisi del contesto istituzionale e dei settori di 
mercato dell’economia regionale al fine di migliorare con azioni progettuali lo spazio di 
azione dell’Area Innovazione Sociale (cfr. atto aziendale) 

 Servizio Centro Regionale per la Sicurezza Sanitaria e la gestione del rischio del Paziente 
Il servizio si occupa dell’attuazione dei compiti previsti dalla DGR 2265/2017 e si 
caratterizza per l’erogazione di servizi di raccolta ed elaborazione dati, monitoraggio fisico 
ed informatico, tramite il ricorso a tecnologie innovative, in particolare alle Ict. Provvede al 
raccordo e rappresentanza delle strutture sanitarie regionali, a funzioni di supporto e 
monitoraggio, elaborando standard di sicurezza sul modello Joint Commission International 
(cfr. atto aziendale). 

 Il Coordinamento Regionale Malattie Rare e delle sue funzioni tecniche  
Il Coordinamento si occupa della gestione del Registro regionale e/o interregionale delle 
malattie rare, coordinata con i registri territoriali e il registro nazionale, dello scambio delle 
informazioni e della documentazione sulle malattie rare con gli altri Centri regionali, della 
consulenza e supporto ai medici in ordine alle malattie rare e alla disponibilità dei farmaci 
appropriati per il loro trattamento, delle attività di audit, dell’elaborazione di linee guida 
gestionali e diagnostico-terapeutiche e della partecipazione delle associazioni dei malati e 
dei loro familiari in ordine alle malattie rare e alla disponibilità dei farmaci (cfr. DGR 
2485/2009 e atto aziendale). 

 

CONSIDERATO CHE 
 con deliberazione del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale della Sanità si procedeva al 

rinnovo dell’incarico dirigenziale al dott. Ettore Attolini per un ulteriore quinquennio a far data 
dal 25.12.2014 con scadenza al 24.12.2019; 

 con D.D.G. n. 34 del 12.02.2019 veniva conferito al dott. Attolini l’incarico di Direttore della 
Struttura Complessa “Area Innovazione Sociale, Sanitaria, di Sistema e Qualità-CRSS”; 

 con deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. n. 267 del 04.09.2019 veniva conferito al 
dott. Attolini l’incarico di Responsabile della Struttura Semplice “Reti Clinico Assistenziali e 
Health Pathways”; 

 con D.D.G. n. 267 del 08.10.2019 veniva conferito al dott. Attolini l’incarico ad interim di 
Responsabile del “Servizio Innovazione Politiche Sociali”. 

 

ATTESO CHE 
 l’incarico affidato al dott. Ettore Attolini è in scadenza il 24.12.2019; 
 con D.D.G. n. 323 del 25/11/2019 è stata indetto avviso pubblico per il conferimento di incarico 

di Direttore Medico della predetta Struttura Complessa ai sensi dell’art. 15 e 15 ter del D. Lgs 
502/92; 

 nelle more dell’espletamento della predetta procedura, il rilievo e la complessità delle attività 
dell’Area e dei Servizi e Coordinamento in essa compresi, nonché il peso delle risorse impiegate 
e l’impatto sulle attività da espletare in termini di obiettivi strategici ed operativi, rendono 
opportuno e necessario evitare che si determini una soluzione di continuità nel coordinamento 
delle complesse attività affidate all’Area; 

 
RITENUTO OPPORTUNO in considerazione dell’importante contributo nel ruolo svolto dal dr. Ettore 
ATTOLINI, anche in termini di obiettivi raggiunti e al fine di evitare una soluzione di continuità, oltre che 
in ragione del suo curriculum, prorogare l’incarico di Direttore della predetta Struttura Complessa 
denominata “Area Innovazione Sociale, Sanitaria, di Sistema e Qualità-CRSS”, modificando la scadenza 
naturale del 24.12.2019 e prorogandola di ulteriori sei mesi fino al 23/03/2019; 
 
VISTO il D.P.R. n. 483 del 10/12/1997; 



   
 

DELIBERAZIONE N.  333/2019                                                               Pag. 4 di 5 
 

 
LETTO l’art. 35 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e l’art. 15 del D.Lgs. 502/1992; 
 

D E L I B E R A 
 

Per tutto quanto in premessa esplicitato e che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di prorogare l’incarico di Direttore della Struttura Complessa denominata “Area Innovazione 
Sociale, Sanitaria, di Sistema e Qualità-CRSS” al dr. Ettore ATTOLINI di ulteriori tre mesi fino al 
23/03/2019, nelle more dell’espletamento dell’apposita procedura di selezione di Direttore di 
Struttura Complessa;  

3. di assegnare al dr. Ettore ATTOLINI, la responsabilità delle funzioni e delle attività connesse 
all’incarico di Responsabile della succitata struttura complessa ed al raggiungimento dei relativi 
obiettivi; 

4. di assegnare, altresì al dr. Ettore ATTOLINI, la reggenza ad interim del Servizio “Reti Clinico 
Assistenziali ed Health Pathways” e del “Servizio Innovazione Politiche Sociali”; 

5. di demandare all’Ufficio Personale dell’Agenzia l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul 
sito istituzionale dell’Agenzia previsti dall’art. 23 e 37, d. lgs. 33/2013 ed, in particolare, la 
pubblicazione sul profilo dell’Agenzia – sezione Amministrazione trasparente, nonché gli 
adempimenti connessi al presente provvedimento; 

6. di attestare di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da 
pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al 
procedimento indicato in oggetto; 

7. di attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della 
Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, l’inesistenza delle 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001. 

 

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 24 / 01 è esecutivo ai sensi di legge. 
La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale 
da parte del Direttore Generale è conforme alle risultanze istruttorie. 
            

L’estensore 
F.TO Domenico Ferrante 

 
 

 
 

I.F. Servizio Risorse Umane 
F.TO Olga Salerno 

 
 

 
 

Il Direttore Generale 
F.TO Giovanni Gorgoni 

 
 
 

Il Segretario 
F.TO Pia Antonella Piacquadio 

 

 
 
 
 
 



   
 

DELIBERAZIONE N.  333/2019                                                               Pag. 5 di 5 
 

 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia 
nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

 
Dal 06.12.2019 

 
Bari, 06.12.2019         
 
  
              Il Segretario 
F.TO Pia Antonella Piacquadio 
 
 


